






m

Zajímavé akce, které stojí za to navštívit
Ochrana ovzduší - legislativa a povinnosti, 15.12.2011 - www.kurzy.cz

- seminář je určen pro úředníky obcí, krajů a ČIŽP, pro provozovatele zdrojů znečišťování ovzduší i odbornou či 
laickou veřejnost a představitele nevládních organizací v oblasti ochrany životního prostředí,
- začátek semináře od 9:00 do 14:00 (Praha) - každý účastník obdrží cca 1 týden před konáním semináře plánek 
a popis cesty.

Fotografie z našich akcí...

Seminář „Prach v ovzduší a veřejnost“

Předávání cen za literání soutěž

Významné dny
Mezinárodní den bez 
pesticidů - 3. listopadu 

Je každoročně vyhlašován 
organizací PAN (Pesticide 
International Network). 

V tento den si připomínáme 
havárii, ke které došlo v noci 
3. prosince 1984, v továrně 
na pesticidy v indickém 
městě Bhopálu. Do ovzduší 
tehdy uniklo přibližně 40 tun 
methylisokyanátu a dalších 
jedovatých plynů. Téměř 
okamžitě bylo usmrceno osm 
tisíc místních obyvatel. 

Dne 10. září 1998 byla 
v Rotterdamu přijata 
Rotterdamská úmluva  
o postupu předchozího souhlasu 
pro určité nebezpečné látky 
a pesticidy v mezinárodním 
obchodu. Česká republika tuto 
úmluvu podepsala v New Yorku 
dne 22. června 1999. 

CO SE U NÁS/VÁS DĚJE... 

(Dk)

Ne všichni obyvatelé Mostu vědí o existen-
ci Ekologického centra Most pro Krušnohoří 
(ECM). Děti z Klubu národnostních menšin 
(KNM) v Mostě však ECM znají. Nejen, že se 
účastní soutěží pořádaných ECM, ale dokon-
ce s ním spolupracují. Když na jaře chysta-
lo ECM informační  stánek o uhlí na akci pod 
názvem Chemie a paliva pořádanou k mezi-
národnímu roku chemie VŠCHT Praha, vzpo-
mněli jsme si, že v KNM pracují děti ve výtvar-
ném kroužku pod vedením paní učitelky Elišky 
Hodačové a neváhali jsme je oslovit s pros-
bou o pomoc při výzdobě stánku. Paní Hoda- 
čová učitelkyním vyšla spolu s mladými vý- 
tvarníky vstříc a náš stánek získal úžasný 
transparent zobrazující historii vzniku uhlí a je- 
ho těžbu.

Od té doby víme, že s KNM je dobrá spo-
lupráce, víme, co se v klubu děje, co děti děla-
jí a co umí. Netušili jsme však, že se mezi 
nimi objeví i vítězové naší soutěže „Příběhy, 
pověsti a pohádky o uhlí“, který byla soutěží 
literární!. V kategorii autorů do 12 let se svou 
básničkou „Byla jedna přeslička“, doplněnou 
kresbami, zvítězila dvojice chlapců Michal 
Žigmund a Jan Ištok. 

V souvislosti s předáním cen vítězům 
jsme navštívili KNM v Den otevřených dveří, 
24.10.2011. Měli jsme možnost nejen vidět 

nádherné dětské výtvory , kterých bylo oprav-
du hodně, ale prohlédli jsme si i nástěnky plné 
fotografií z nejrůznějších akcí a výletů. Dech 
nám však vyrazila nástěnka umístěná přímo za 
dveřmi klubu. Na ní byla totiž umístěna výtvar-
ná dílka velice šikovného malého výtvarní-
ka Martina Ištoka, výherce naší literární sou-
těže. Za takové práce by se nemusel stydět 
žádný dospělák. Martin je velice nadaný a ši- 
kovný, a jak nám prozradila pí. Hodačová, je 
i velmi rozumný a chápavý, nechá si poradit  
a umí rad zkušené výtvarnice dobře využít. 

Věříme, že se s Martinem ještě setkáme  
a že o něm ještě v souvislosti s malováním 
uslyšíme. A také doufáme, že se spolupráce 
mezi ECM a KNM bude dále rozvíjet.

Uhelné safari - velkorypadlo

Ekologické centrum Most pro Krušnohoří

Budovatelů 2830, 434 37  Most 
Tel./fax: 476 703 992 
E-mail: ecmost@vuhu.cz 
URL: www.ecmost.cz, www.vuhu.cz
Zelená linka: 800 195 342 (Po - Pá: 6 - 22 hod.)
Návštěvní doba: Po - Pá: 8 - 18 hod. 

(BN)

Za pár měsíců bude nabídka ekocentra obo-
hacena o výukový program s názvem „Těžba 
a rekultivace“. V rámci shromažďování údajů 
pro tento projekt se dispečerky Ekologického 
centra Most a Kralupy zúčastnily Uhelného 
safari, pořádaného společností Czech Coal 
a.s. Na vlastní oči se tak mohly přesvěd-
čit o tom, jakým způsobem se získává naše 
„hnědé zlato“ od těžby skrývky až po dobý-
vání uhlí, jaké jsou dopady těžby na krajinu 
i s jakým úspěchem se provádí rekultivace. 

První trasa Uhelného safari zavedla 
účastníky exkurze do lomu Českosloven- 
ské armády, kde těží Litvínovská uhelná spo-

lečnost. Tento hnědouhelný povrchový lom 
se rozkládá pod úpatím Krušných hor mezi 
Chomutovem, Mostem a Litvínovem. Na 
okraji lomu se nachází obce Vysoká Pec, 
Černice a Horní Jiřetín, nad lomem zámek 
Jezeří. V blízkosti lomu je úpravna uhlí a také 
teplárna a elektrárna Komořany společnosti 
United Energy a.s., která do-dává nezbytnou 
elektrickou energii nejen do sítě, ale také 
zpět do lomu k dobývání dalšího uhlí. 

(...více)

http://www.kursy.cz/ochrana-ovzdusi-legislativa-a-povinnosti-productsmoolp/?wa=WWW11I5+TP
http://www.pan-international.org/panint/?q=node/33
http://www.ecmost.cz/
http://vuhu.jednicky.cz/
http://www.ecmost.cz/clanky.php?page=safari

